3) *Digladiatio, olim skilming vocata. Hæc ars clypeo, ense v. securi bellica & hasta, tam ad petendum hostem, quam ad ictus hostiles excipiendos aut evitandos, cominus dextre uti docebat. Ex ictuum gravitate & numero artis peritia cernebatur. Quidam manus audas ad cædendum æque promptas sibi faciebant, qui ambidextri milites, at góra ser báðar hendor jamn-fimar til vígs,*

vigs, dicebantur. Hæc militarium artium specimina & certamina, quæ at reyna íþróttir vocabantur, publice exhiberi solebant; quibus spectaculis etiam foeminae interfuerunt.

III) Tertium spectaculi publici genus dedere pugna: hæc fuere vel singularia virorum certamina, vel pugnae bestiarum; illa andromachiam, hæc theriomachiam Græci dixerunt.

- 1) Andromachia duellorum publice spectari solitorum quatuor species continebat. Hæc fuerunt, a) monomachia legalis rigida, olim Holmganga, quæ certis legibus adstricta, caerimonias & ritus quosdam sacros comites habuit. Inter hos ritus fuit taurus, post victoriam a victore iisdem, quibus hostem vicerat, armis sacrificandus, olim blót-naut dicitur, qui non solum fuit devota diis, victoriæ aspiciens victima, verum etiam victori in præmium victoriæ cessit. Ejusmodi tauros victimales, in certaminibus ad spectaculum editis præmium victoriæ proponi & diis voveri solitos, Romani veteres noverunt; qui tauri cornua deaurata interdum habebant, quales etiam diis in Septentrione mactatos esse, Edda Sæmundiana testis. b) Monomachia exlex s. libera einvigi dicebatur, quam nec leges, quales monomachiam rigidam, coercerent, nec caerimoniarum sacra comitabantur. Utraque hæc monomachia, non solum a definito certantium comitatu, vulgo Secundanter, sed a magna quoque aliorum visendi cupidorum, inter quos etiam foeminae, frequentia spectari solebant. c) Pugna labri s. doliaris, olim ker-ganga, quæ proximè oportanea fuit. Hujus non absimilis propago esse videtur pugna, in Norvegia ad nostram usque memoriam superstes, quæ; at spånde Bælte med sin Naboe, dicitur solet. d) Monomachia inermis, s. lussa seria. Verum poenalis hæc pugna non tam ad andromachiam, quam theriomachiam esse referenda.

- 2) Theriomachia late sumpta fuit duplex: aut enim homines cum feris, aut feræ inter se decertabant; prius ludum bestiarum late, posterius theriomachiam strictè sumtam vocaveris. In a) ludo illo bestiarum aut cum feris hominibus, aut cum veris bestiis pugnabatur. æ) Ad pugnam cum feris hominibus pertinet lussa seria cum blamanni s. monomachia inermis. In hoc spectaculo poenali & amiculum luctantium (sága-stackur), & petra luctantium (sánga-hella), cui luctantium unus alterum, pronam v. supinam impingere satagebat, adhibita sunt. Blamanni autem non Mauri, Aethiopes aut Nigritæ fuerunt, sed homines vastæ molis & roboris, qui ob atrocitatem & feritatem non pro humanis hominibus, sed pro bellis giganteis habiti sunt, ex Scythia interiore vel boreali huc advehi. ß) Boreales etiam cum feris pugnabant; quo spectaculo, Græci Romanique olim delectabantur, vel coacti ad spectaculum poenale, quod ludum bestiarum strictè, vel ad oblectationem, quod theriomachiam oblectantiam dixeris. N) Bestiis ad poenam & spectaculum commissi Boreales, cum ursis plerumque inter natandum certare jubebantur. Interdum etiam inermes & manibus vincti canibus dilacerandi obiciebantur. O) Ad theriomachiam oblectatoriam referas venationes & aucupia, quæ regibus &

principibus in Septentrione olim in deliciis & honore fuerunt. b) In theriomachia stricte aut equi aut alia fera ad spectaculum certabant. c) Equaria contentio, quam hippomachiam late dixerit, aut fuit equorum pugna, aut equitantium certamen. N) Equorum inter se pugna s. hippomachia stricte, percelebre fuit veterum Borealium spectaculum, quod hesta-at, hesta-vig & hestahing dixerunt. In hoc equi admissarii, presentibus, quibus nuper consueverant, equabus, depugnabant; suus utrumque a tergo vir sequebatur, qui stimulo equario (hesta-staf) equum ad pugnandum incitabat, altera autem manu cauda equi prehensa pugnantem fulciebat. D) Equitantium contentio aut vulgaris fuit, aut artificialis. a) Vulgare equitandi certamen kapp-reid dictum, in quo vel animi gratia vel posito pignore certabatur, uter equitantium conditum spatium citius pernetiri posset. b) Equestre certamen artificiale, qualia Romani certamina circensia v. ecuria dixerunt, Boreales burt-reid, üt-reid, item turnimant vocabant. Hujus frequentem satis mentionem injiciunt historici Boreales, illi autem maxime, qui vel fabulosa aut exotica venditant, aut tempora religione Christiana longe inferiora describunt. Omnis enim pugna equestris, tam seria quam ludicra, prisca ac ethnicis Borealibus rara aut etiam ignota fuisse videtur. B) Aliarum etiam ferarum, ex. gr. gallorum, falconum, canum, ursorum, taurorum, arietum pugnas & spectacula habebant Boreales, sed quae viliora & minus solemnia fuisse videantur. In plerisque omnibus his spectaculis foeminae spectatrices, loco a viris segregato sedebant; in quo publico foeminarum consessu, quin ordinis pro dignitate mariti aut natalium, non secus ac in convivii, respectus fuerit, dubitari nequit. (Not. 3.).

p. 211—263.

Clavium porro potestate gaudens uxor (Not. 4.), jus etiam in familiam domesticam ut mater-familias habebat. Familiam domesticam famuli (verk-menn), famulae (grid-konur), servi (þrælat), servae (alnbáttir), nec non liberi constituebant. Jus igitur in familiam potestatem patriam & herilem inolvebat. Etsi enim suprema in familiam potestas fuerit pater patriam, qui caput erat familiae; illam tamen potestatem, cuius & potestas clavium & educatio liberorum uxori incumbens egebat, cum marito divisam materfamilias habebat. Potuit igitur uxor absente vel consentiente marito, famulos conducere (Not. 5.), famulis, servis & liberis operas imperare (Not. 6.), familiam universam regere, & pro meritis vivere ac remunerari (Not. 7.). Fuit tamen, quod uxori in familiam non liceret; nec enim famulis, servis aut liberis eadem, furta, rapinas, aut alia flagitia imperare potuit (Not. 8.); nec jus vitae & necis in servos, aut eos manumittendi jus habebat uxor, nisi hi servi uxori essent peculiares. Peculium uxoris, Graecis parapherna, Borealibus gripir-konu, dictum, continebat res uxoris, quae in dotis censum non venire, & quorum dominium ac usum fructum uxor post nuptias sibi soli retinebat. In hoc peculio numerata sunt 1) manus, 2) utensilia & jocosia mulierum, & 3) res uxori donatae, vel ab amicis & cognatis, vel a patre extra dotem, ex. gr. pro dentitione (tann-se), vel a sponso ante nuptias, ut festar-gjöf, donum sponsalium, aut inter nuptiarum solen-

solemnia, ut lin-fe, beckiar-giöf, morgun-giöf, &c.; quæ dona nuptialia Græci *ἐπιγάμια δωρεά* vocant. Inter hæc dona uxoribus peculiariora etiam servi & mancipia fuerunt, quos vel pater filia, sive pro deditioe sive ad nutricatum & famulatum domesticum, vel sponsæ sponfus pro dono nuptiali dederat. Mancipia nutricia & paraphernica liberis, ut Romani & alii, ita Boreales donabant; cujus ritus antiquitatem etiam sacra litera testantur. In hos servos peculiare & paraphernicos jus vitæ & necis, jus alienandi & manumittendi Borealium uxores habere, nevtiquam vero in servos mariti aut coarctantes (Not. 9.). Nec fontes profugos in tutelam recipere, nec in delictis liberorum connivere, corve exponendos alere aut alendos exponere, nec filias nuptum dare, injussu mariti uxor poterat, (Not. 10. 11). Jus matronale retinebant viduæ familiam alentes, harumque major in famulitium & liberos, quam uxorum potestas & auctoritas fuit. Viduæ autem, quarum tutela intermortuis, nulla non patris & veri, imo tuis, si magistratum civilem & militare excepisset, jura exercuerunt (Not. 12). Plus etiam nobiliores quam ignobiles juris sibi sumserunt; nunquam enim desuerunt uxores imperiosæ, quæ jura maritorum ob horum indulgentiam usurparant; (Not. 13. 14). Divertendi, & dotem vel partem bonorum per sponsalia stipulatam post divortium aut fata mariti reposcendi facultas, ad matrisfamilias jura etiam pertinebat, (Not. 15. 16).

p. 263—273.

§. XXXI.

His congrua fuerant matrisfamilias officia, erga 1) maritum, 2) famulos servosque, & 3) erga liberos. Maritis uxores debebant amorem, fidem conjugalem & honorem (Not. 1. 2.), nec non obsequium & ministeria liberalia. Nimirum in omni familia domestica foeminae viris ministrabant; quod at *πίονα* manni vocabatur. Hæc ministeria, quæ in cura vestitus, capillitii, & corporis medica, constabant, uxor marito, mater interdum filio, fratri soror, vero & vera famula præcipua, reliquæque famulae reliquis famulis & hospitibus præstiterunt. Quemadmodum vero rei vestiariæ cura universe foeminis mandata, quarum non modo lauiscum & liuiscum omne opus, nempe neudi, uctendi, texendi, suendi, sortiendi & acupingendi artes & functiones peculiare fuerunt, ita marito vestes parare, sarcire & servare, uxori speciatim incubuit. Crines porro præcipuo studio colerunt Boreales, non solum mulieres sed etiam viri, virorumque capillos lavare, comere & tendere, mulierum fuit, quod ministerium mater filio, amaso omata, & universe viris foeminae, præsertim vero maritis uxores præstabant; quemadmodum etiam corporis curam medicam, ex. gr. balnearem, sicuti ejus mariti egerent. Hæc ministeria ab uxore sola soli marito præstari, uxoribus decorum, maritis gratissimum fuit. Antiqui enim Boreales vilis aut invisi hominis officium, sibi quamvis necessarium, dedignantem respuebant. Ministeria autem, quæ ab uxore exigere maritus potuit, eique præstare uxor tenebatur, liberalia & honesta, minime autem sordida aut matrisfamilias indigna esse debebant, (Not. 3). Famulis servisque matrisfamilias debebat tuercedem pactam & alimenta, quæ suppeditare maritorum, dispensare uxorum fuit. Ciborum autem, quorum custodia, præparatio & dispensatio uxori commissa, diversa fuerunt genera, alia nempe viliora & quotidiana,